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O‘ZBEKISTONDA IMKONIYATI 
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IJTIMOIYLASHUVI TA’LIMNI 
RIVOJLANTIRISHNING MUHIM 
VAZIFASI SIFATIDA
Fayzieva Ubayda Yunusovna
Chirchiq davlat pedagogika universiteti pedagogika fakulteti
Pedagogika fanlari doktori (DSc)
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Annotatsiya: Ushbu maqolada alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarni inklyuziv ta’lim tizimiga integratsiya qilishning 
ijtimoiy-pedagogik va huquqiy asoslari tahlil qilingan. Tadqiqotda maxsus ehtiyojli bolalarning sifatli ta’lim olish huquqini 
ta’minlash, ularni ijtimoiy hayotga moslashtirish, umumta’lim muassasalari faoliyatiga korreksion yondashuvlarni joriy 
etish masalalari yoritilgan. Shuningdek, inklyuziv ta’limni tashkil etishda xalqaro tajriba, milliy qonunchilik, maxsus va 
umumiy ta’lim uyg‘unligi hamda L.S. Vigotskiy ta’limotining nazariy ahamiyati ochib berilgan. Muallif alohida ehtiyojli 
bolalarni o‘qitishda individual yondashuv, moslashtirilgan o‘quv dasturlari, korreksion sinflar va kasbiy tayyorgarlikni 
kuchaytirish inklyuziv ta’lim samaradorligini oshirishning muhim omili ekanini asoslaydi.

Kalit so‘zlar: imkoniyati cheklangan bolalar, ekologik balansning buzilishi, inklyuziv ta’lim, mehnat-kasbiy ta’lim, rivojlan-
ishida og‘ir muammo, buzilishi, korreksion sinf, adaptiv dastur.
Abstract: This article analyzes the socio-pedagogical and legal foundations of integrating children with special educa-
tional needs into the inclusive education system. The study covers the issues of ensuring the right of children with special 
needs to receive quality education, adapting them to social life, and introducing corrective approaches to the activities of 
general education institutions. It also reveals international experience, national legislation, the harmony of special and 
general education in the organization of inclusive education, and the theoretical significance of L.S. Vygotsky’s teachings. 
The author substantiates that an individual approach, adapted curricula, remedial classes, and professional training in 
the education of children with special needs are important factors in increasing the effectiveness of inclusive education.

Key words: children with disabilities, violation of ecological balance, inclusive education, labor-vocational education, 
severe developmental problems, impairment, correctional class, adaptive program.
Аннотация: В данной статье анализируются социально-педагогические и правовые основы интеграции детей 
с особыми образовательными потребностями в систему инклюзивного образования. Рассматриваются вопросы 
обеспечения права детей с особыми потребностями на получение качественного образования, их адаптации к 
социальной жизни и внедрения коррективных подходов в деятельность общеобразовательных учреждений. 
Также раскрывается международный опыт, национальное законодательство, сочетание специального и общего 
образования, а также теоретическое значение учения Л.С. Выготского в организации инклюзивного образования. 
Автор обосновывает, что индивидуальный подход к обучению детей с особыми потребностями, адаптированные 
учебные программы, коррекционные классы и укрепление профессиональной подготовки являются важными 
факторами повышения эффективности инклюзивного образования.

Ключевые слова: дети с ограниченными возможностями, нарушение экологического баланса, инклюзивное 
образование, трудовое и профессиональное образование, серьезные проблемы развития, нарушение, коррекци-
онный класс, адаптивная программа.

KIRISH
Ayni paytda yer kurrasi bo‘ylab sodir bo‘layotgan turli tabiiy ofatlar, kataklizmlar, ekologik balansning buzi

lishi va buning oqibatida insoniyat hayoti hamda uning immun muhitining buzilish ehtimoli ortib bormoqda. Bu 
esa, o‘z navbatida, ayollarning aksariyatida homilani sog‘lom ko‘tarishi va bolaning ona qornida muvaffaqiyatli 
rivojlanishiga jiddiy to‘siq bo‘lib, bolalarning aqliy yoki jismoniy nogiron bo‘lib tug‘ilishiga sabab bo‘lmoqda.

Mazkur holat butun dunyo hamjamiyatining diqqat markazida bo‘lib, uning oldini olish chora-tadbirlarini 
ishlab chiqish bilan bir qatorda, imkoniyati cheklangan bo‘lib tug‘ilgan yoki orttirgan bolalarning jamiyatda, ijti-
moiy hayotda o‘z o‘rnini topishini ta’minlashga qaratilgan ishlar olib borilmoqda. Buning uchun asosiy e’tibor 
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ularning ilk yoshidan boshlab maxsus yondashuvlar asosida o‘z tengqurlari orasida sifatli ta’lim olishini ta’min-
lash masalasiga qaratilmoqda.

Jumladan, respublikamizda ham bu borada izchil ishlar amalga oshirilmoqda. Sobiq sovet tuzumi davridan 
davom etib kelayotgan, jismoniy va ruhiy rivojlanishida muammolari bo‘lgan bolalar faqat maxsus sharoitlarda, 
o‘ziga o‘xshaganlar orasida ta’lim olishi kerak, degan yondashuv endilikda o‘zini oqlamayotgani tan olinib, 
ularning sog‘lom tengqurlari qatorida umumiy ta’lim olishlari yuzasidan ilmiy izlanishlar olib borilmoqda.

Chunki bugungi kunda bu bolalar, ularning nuqsonlari va imkoniyatlari haqidagi turli-tuman, ko‘pincha bir-
biriga qarama-qarshi munosabatlar mavjud bo‘lib, bunday bolalar va ularning ta’limiga nisbatan yondashuvni 
jiddiy qayta ko‘rib chiqish zarurati yuzaga kelmoqda. O‘zbekistonda hozirgi kunda ular uchun qulay hamda 
sifatli ta’limni ta’minlash davlat siyosati darajasidagi ustuvor masalalar qatoridan o‘rin olgan.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Adabiyotlar sharhi shuni ko‘rsatadiki, inklyuziv ta’lim masalasi xalqaro va milliy ilmiy manbalarda alohida 

ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarning ta’lim olish huquqini ta’minlash, ularni ijtimoiy hayotga moslashtirish 
hamda umumta’lim muassasalari faoliyatiga integratsiyalash bilan uzviy bog‘liq holda yoritiladi. Birlashgan 
Millatlar Tashkilotining “Ta’lim hamma uchun” Umumjahon deklaratsiyasi hamda O‘zbekiston Respublikasining 
“Bola huquqlari kafolatlari to‘g‘risida”gi Qonuni ushbu yo‘nalishning huquqiy negizini belgilab beradi. Mazkur 
manbalarda har bir bolaning oilada yashash, ta’lim olish va o‘z imkoniyatlarini ro‘yobga chiqarish huquqi ustuvor 
tamoyil sifatida talqin qilinadi. Shu bilan birga, inklyuziv ta’limni tashkil etishda korreksion-pedagogik yordam, 
moslashtirilgan dasturlar, individual yondashuv va maxsus infratuzilma zarurligi alohida ta’kidlanadi.

Mavzuning psixologik-pedagogik jihatlari L.S.Vygotsky, L.V.Zankov hamda zamonaviy mahalliy tadqiqot
chilar ishlarida chuqur tahlil etilgan. Xususan, Vigotskiy nuqsonli rivojlanishning murakkab tuzilishini ochib 
berib, bunday bolalarni o‘qitishda faqat mavjud cheklovlarga emas, balki ularning saqlanib qolgan va rivojlan
tirilishi mumkin bo‘lgan imkoniyatlariga tayanish zarurligini asoslagan. Zankovning tadqiqotlarida esa maxsus 
tashkil etilgan ta’lim ta’sirida rivojlanishida muammosi bo‘lgan bolalarda ijobiy o‘zgarishlar yuz berishi ko‘rsatib 
berilgan. Mahalliy ilmiy ishlarda, jumladan, inklyuziv ta’limning klaster modeli haqidagi qarashlarda, oila, maktab, 
mahalla va mutaxassislar hamkorligiga asoslangan kompleks yondashuv samarali model sifatida baholanadi. 
Shu bois adabiyotlarda inklyuziv ta’lim bolani jamiyatga moslashtirish, kasbiy tayyorgarlikka yo‘naltirish va 
mustaqil hayotga tayyorlashning muhim pedagogik mexanizmi sifatida talqin etiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Respublikamizda amalga oshirilayotgan barcha o‘zgarishlarning asosiy maqsadi va harakatlantiruvchi 

kuchi inson omili, uning kamol topishi, farovonligini ta’minlash hamda manfaatlarini himoya qilishga qaratilgan 
shart-sharoitlarni yaratishdan iboratdir.

O‘zbekiston Respublikasining ijtimoiy siyosati har bir shaxsning farovon yashashini ta’minlashga qaratil
gan bo‘lib, aholining imkoniyati cheklangan qatlamini qo‘llab-quvvatlash, ularni ijtimoiy himoyalash, xususan 
alohida ehtiyojlari bo‘lgan va ota-ona qaramog‘idan mahrum bolalarni ijtimoiy himoya qilish masalalarini o‘z 
ichiga oladi.

Bu borada O‘zbekiston Respublikasining “Bola huquqlari kafolatlari to‘g‘risida”gi Qonuni har bir bolaning 
o‘z oilasida tarbiyalanish huquqini kafolatlaydi, bola huquqlarini himoya qilish bo‘yicha davlat siyosatini belgi-
laydi hamda davlat organlarining ushbu huquqlarni ta’minlashdagi majburiyatlarini aniqlab beradi.

Imkoniyati cheklangan har bir bolaning o‘z oilasida yashab tarbiyalanish huquqini ta’minlash maqsadida 
ta’limning ustuvor shakli sifatida umumiy, ya’ni inklyuziv ta’lim belgilangan. Bu ta’lim turi imkoniyati cheklangan 
bolalarga oilada yashash, ota-ona mehridan bahramand bo‘lish va o‘z mahallasida tengqurlari orasida umumiy 
ta’lim olish imkonini yaratadi.

Respublikamizda imkoniyati cheklangan barcha bolalar uchun maxsus ta’lim tizimi mavjud bo‘lib, ushbu 
tizim bolalarning maxsus maktablar va maktab-internatlarda ta’lim olishini ta’minlab kelmoqda.

Hozirgi kunda maxsus ehtiyojli bolalar ta’limiga munosabat tubdan o‘zgarib bormoqda. Insonparvarlik nuqtai 
nazaridan jahondagi ko‘plab mamlakatlarda maxsus-segregatsion ta’lim tizimi asta-sekin inkor etila boshlagan. 
Mazkur mamlakatlarda maxsus ta’lim tizimi va uning mazmuni yetarli darajada talabga javob bermasligi bilan 
birga, bolalar huquqlarining ayrim jihatlari buzilishi ham qayd etilmoqda.

Shu sababli ko‘plab davlatlarda maxsus yordamga muhtoj bolalarning sifatli ta’lim olishini ta’minlash, 
ularning kompensator imkoniyatlarini rivojlantirish hamda ijtimoiy moslashuvini to‘liq yo‘lga qo‘yish orqali 
barkamol etib tarbiyalash maqsadida umumta’lim maktablarida ta’lim berish masalasi davlat siyosati darajasiga 
ko‘tarilgan.
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“Ta’lim hamma uchun” Umumjahon deklaratsiyasiga binoan har bir bolaning to‘laqonli va mukammal ta’lim 
olishi kafolatlangan bo‘lib, ushbu hujjatda quyidagi asosiy tamoyillar belgilangan: 

•	 har bir bolaning umumiy maktabda ta’lim-tarbiya olish huquqi;

•	 o‘qitish usullari va metodikalarining bolaning individual xususiyatlari va ehtiyojlariga mos ravishda tanla
nishi; 

•	 maktablarda korreksion-pedagogik yordamning sifatli tashkil etilishi; 

•	 bolalarning imkoniyatlarini aniqlash va differensial yondashuv asosida qarorlar qabul qilinishi; 

•	 har bir bolaning shaxsiy huquqlarining kafolatlanishi;

•	 o‘quv rejalarning integratsiya tamoyili asosida amalga oshirilishi;

•	 inklyuziv maktablarning moddiy-texnik bazasini maxsus ehtiyojli bolalar uchun zarur infratuzilma va texnik 
vositalar bilan ta’minlash zarurligi.

TAHLIL VA NATIJALAR
L.S.Vygotsky anomal bolalar rivojlanishidagi xususiyatlarni o‘rganib, nuqsonning murakkab tuzilishi 

haqidagi ta’limotni ishlab chiqqan. U “Korreksiya pedagogikasining asosiy muammolari” kitobida anomal bolalar 
bilan rivojlantiruvchi ta’limni olib borish kerakligini, korreksiya va kompensatsiya usullari hamda ularni yanada 
oshirish yo‘llarini ko‘rsatib bergan.

L.S. Vigotskiy anomal bolaning nafaqat “salbiy”, balki “ijobiy” tomonlarini ham o‘rganib, aniqlab, aynan shu 
jihatlarga tayangan holda, uning potensial qobiliyatini inobatga olib ta’lim-tarbiya ishlarini tashkil etish zarurli-
giga diqqatni jalb etadi. U korreksiya pedagogikasi sohasida katta zaruriy meros qoldirgan.

Atoqli psixolog L.V.Zankov 1935-yillarda L.S. Vigotskiy bilan hamkorlikda aqliy jihatdan qoloq bolalar ruhiy 
rivojlanishi qonuniyatlarini noto‘g‘ri tushunishga qarshi chiqib, “rivojlanishning to‘xtash nazariyasi”, “chegara 
degeneratsiya nazariyasi”, “ma’naviy defektlilik” kabi g‘ayriilmiy va reaksion nazariyalarni fosh etuvchi dalillar 
keltirgan.

Eksperimental psixologiya laboratoriyasida anomal bolalarning rivojlanishi maxsus ta’lim ta’siri ostida 
o‘zgarishini o‘rganib, ulardagi mavjud nuqsonlarni ham, ijobiy tomonlarni ham aniqlash yuzasidan qiyosiy ekspe
rimental tadqiqotlar olib borish natijasida anomal bolalar haqidagi noto‘g‘ri qarashlarni inkor etishga erishilgan. 
Anomal rivojlanishdagi bolalarning ta’limiga bo‘lgan munosabatni tubdan o‘zgartirish zarurligi asoslab berilgan.

Maxsus ehtiyojli bolalar ta’limi xususida fikr yuritib, tavsiyalar berar ekan, taniqli psixolog va defektolog 
L.S. Vigotskiy umumiy va maxsus ta’limni uyg‘unlashtiradigan ta’lim tizimini tashkil etish, ya’ni maxsus yordamga 
muhtoj bolalarni inklyuziv ta’lim tizimida o‘qitishni alohida ta’kidlab: “Ta’lim tizimini shunday tashkil etish kerakki, 
mazkur tizimda maxsus ta’lim va umumiy ta’lim uyg‘unlashib ketishi uchun shart-sharoitlar yaratilsin. Buning 
uchun shunday ta’lim tizimini yaratish zarurki, maxsus yordamga muhtoj bola o‘qish jarayonida har tomonlama 
rivojlansin”, - deb ta’kidlab o‘tgan.

Ma’lumki, bizning maxsus ta’lim muassasalarida ta’lim-tarbiya oluvchi o‘quvchilar maktab jamoasining 
tor doirasiga tushib qoladi. Ijtimoiy jamiyatda esa ko‘pincha e’tibor ularning nuqsoniga qaratiladi. Natijada bu 
bolalar haqiqiy hayotdan chetlashtiriladi. O‘z o‘rnida maxsus maktab bolani chegaralangan ijtimoiy muhitga olib 
keladi.

Shuning uchun ham L.S. Vigotskiy nuqsonli bolani tarbiyalashning asosiy vazifasi bu boladagi nuqsonlarni 
kompensatsiya qilish va uning hayotga integratsiyasini ta’minlashdan iborat, deb hisoblagan.

O‘zbekistonda nogiron, maxsus ehtiyojli bolalar va sog‘lom tengdoshlari o‘rtasidagi to‘siqlarni bartaraf 
etish, inklyuziv muhit yaratish borasida qabul qilingan davlat qarorlari asosida rivojlanishda muammolari bo‘lgan 
bolalar ta’limiga integratsiyalashgan yondashuvni amalga oshirishga, maxsus ta’lim tizimining kelgusi rivojla-
nish istiqbollari va imkoniyatlari sifatida qarashga yo‘naltirilgan.

Kuzatish natijalari bo‘yicha quyidagilarga alohida e’tibor qaratilishi tavsiya etiladi:

•	 ta’lim jarayonida qisman amalga oshirilayotgan integratsiya rivojlanishda muammolari bo‘lgan bolalarni 
rivojlantirish, kelgusi mustaqil hayotga tayyorlash va jamiyatga moslashtirishning muhim yo‘nalishlaridan 
biri ekanligini nazarda tutish;

•	 rivojlanishida og‘ir aqliy muammolari bo‘lgan bolalar uchun integratsiyalashtirilgan ta’limni amalga oshirish 
har doim ham maqsadga muvofiq emasligini e’tiborga olish;

•	 aqliy va jismoniy rivojlanishida muammolari bo‘lgan bolalarni umumiy o‘rta ta’lim maktabida o‘qitish ularning 
kelgusida kasbiy tayyorgarlikni amalga oshirishini murakkablashtirishi mumkinligini hisobga olish, chunki 
umumta’lim maktablari bunday vazifalarni to‘liq bajarish uchun zarur moddiy bazaga ega emas;
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•	 aqliy rivojlanishida muammosi bo‘lgan bolalar uchun 9 yillik boshlang‘ich ta’lim belgilangan bo‘lib, maxsus 
ixtisoslashtirilgan maktablarda ular moslashtirilgan dastur va darsliklar asosida 8 yil davomida o‘qitilib, 4 
yillik ma’lumot olish hamda imkoniyati doirasida mehnat-kasbga yo‘naltirilishi ta’minlanadi. Maxsus ixti
soslashtirilgan maktab-internatlarda esa ularning imkoniyatlariga mos kasb o‘rgatiladi.

Rivojlanishida og‘ir muammolari bo‘lgan bolalar ta’limi asosan ularning imkoniyatlariga moslashtirilgan 
kasbiy ta’lim berishga yo‘naltirilishi lozim. Bu esa kelajakda ularning ish bilan ta’minlanishi, mustaqil hayot 
kechirishi hamda jamiyatda kambag‘allik darajasini kamaytirishga xizmat qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Alohida ehtiyojli bolalarni inklyuziv ta’limga integratsiya qilishda har bir bolaning imkoniyati va ehtiyojla-

rini hisobga olish, shu asosda individual o‘quv reja va dasturlarni ishlab chiqib, ta’lim jarayonini tashkil etish 
maqsadga muvofiq hisoblanadi.

Bunda umumta’lim maktablari tarkibida O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 13-oktyabrdagi 
“Alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarga ta’lim berish tizimini yanada takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘ri
sida”gi PQ-4860-son qarori hamda “2020–2025-yillarda O‘zbekiston Respublikasida xalq ta’limi tizimini inklyu
ziv rivojlantirish konsepsiyasi”ga (https://lex.uz/ru/docs/5044711) asoslangan holda nogironlik turlari bo‘yicha 
korreksion sinflarni tashkil etish va ular doirasida ta’lim berish yuqori natija berishi tabiiy. Chunki rivojlanishida 
chuqur muammolari bo‘lgan bolalar moslashtirilgan (adaptiv) dasturlar orqali yanada samarali va sifatli ta’lim 
olish imkoniyatiga ega bo‘ladi.

Korreksion sinf o‘quvchilari uchun 11 yillik ta’lim davomida kasbga o‘rgatish va mehnatga tayyorlash orqali 
ularni mustaqil hayotga tayyorlash inklyuziv ta’limning natijadorligini ta’minlaydi. Bunda, albatta, maktablarning 
moddiy-texnik bazasini mustahkamlash, turli yo‘nalishlarda zamonaviy ustaxonalarni tashkil etish muhim shart-
lardan biri hisoblanadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Birlashgan millatlar tashkilotining “Ta’lim hamma uchun” Umumjahon Deklaratsiyasi
2.	 O‘zbekiston respublikasining “Bola huquqlari kafolatlari” haqidagi Qonun.
3.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 13-oktyabrdagi “Alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarga ta’lim 

berish tizimini yanada takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi PQ-4860-son qarori “2020-2025-yillarda O‘zbeki-
ston Respublikasida xalq ta’limi tizimini inklyuziv rivojlantirish konsepsiyasi.” https://lex.uz/ru/docs/5044711

4.	 O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2021-yil 12-oktyabrdagi “Alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarga 
ta’lim berish masalalariga oid normativ-huquqiy hujjatlarni tasdiqlash to‘g‘risida”gi 638-son qarori. https://lex.uz/
acts/567983 

5.	 Выготский Л.С. Основы дефектологии. Учебник для вузов. Специалная литература. Санкт-Петербург, Лан, 2003 
– с. 81-82.

6.	 U.Yu.Fayzieva O‘zbekiston respublikasida inklyuziv ta’lim klaster modelining nazariy asoslari./ Monografiya 2024y.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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